suppetant.

quia

Virtus est, vitium fugere; & sapientia prima.

Sed inepte, quod eam contrario terminauit, vt si diceret: Bonum est, quod malum non est. Cum enim quid sit virtus, nescio; ne vitium quidem quid sit, scio. Vtrunq; igitur indiget definitione; quia natura rei talis est, vt virtus, aut intelligi, aut non intelligi sit necesse. Verum nos faciamus, quod ille debuit. Virtus est, irā cohibere; cupiditatē compescere; libidinē refrenare. id est enim, vitium fugere. Nam serē omnia, quæ sunt iniuste, atque improbe, ab his oriuntur affectibus. Si enim commotionis huius, quæ ira dicitur, impetus retundatur; omnes hominum contentiones mansopientur; nemo insidiabitur; nemo prosiliet ad nocendum. Item si cupiditas temperetur; nemo terra, marique grassabitur; nemo exercitum ducet, vt rapiat, & vastet aliena.

Item si arbor libidinum comprimatur; omnis atas & fluxus retinebit suam sanctitatem; nemo quicquam pudendum aut patietur, aut faciet. Ergo vniuersa scelera, & flagitia, his commotionibus virtute sedatis, ex hominum vitioribusq; tollentur. Quæ sedatio commotionū, et affectuum hanc habet rationem, vt omnia recta faciamus. Omnia igitur virtutis officium est, non peccare, quo profecto sumi non potest, qui deum nescit: quoniam ignoratio eius, a qua bona oriuntur; imprudentem impingat in vitia, necesse est. Itaque vt breuius, & significantius vtriusque rei summum officia determinemus; scientia est, Deum nosse; virtus, colere. in illo sapientia, in hoc iustitia continetur.

VI DIXI, quod erat primum, scientiam boni non esse virtutem: deinde, quid sit virtus, & in quo sit. Sequitur, vt id quoque ipsum, quid sit bonum, & malum, nescisse philosophos, breuiter ostendam; quod pene declaratum est libro tertio, cum de summo bono disputarem. Qui autem quid esset summum, nescierunt, et in cæteris bonis, malisq;

*quæ summa non sunt: errauerunt, necesse est: quæ non potest vero iudicio examinare, qui fontem ipsum non tenet, vnde illa descendunt. Fons autem bonorum Deus est; malorum vero ille, scilicet diuini nominis semper inimicus, de quo sæpe diximus. Ab his duobus principis bona, malaque oriuntur. Quæ veniunt à Deo, hanc habent rationem; vt immortalitatem parent; quod est summum bonum: quæ autem ab illo altero; id habent officium; vt caelestibus auocatum, terrenisq; demersum, *pœnam interficiant *sempiternam; quod est summum malum. Num igitur dubium est, quin illi omnes, quid esset bonum, & malum, ignorauerint, qui nec Deum, nec aduersarium humani generis *scierint? Itaq; finem bonorum, ad corpus, & ad hanc breuiem vitam retulerunt; quam scilicet solui, & occidere, necesse est: non sunt progressi vltterius. sed omnia eorū præcepta, et omnia, quæ inducunt, bona, terra, inhaerēt, & humis iacent; quoniam simul cum corpore, quod est terra, moriuntur. pertinet enim non ad vitam homini cõparandam, sed ad quarendas, vel augendas opes, honores, gloriam, potētiam; quæ sunt vniuersa mortalia, tã scilicet, quàm ille, qui, vt ea sibi contingerent, laborauit. Hinc est illud:*

Virtus, quærenda finem rei scire, modumq;.

Præcipiunt enim quibus modis, & quibus artibus, res familiaris quæreda sit; quia vident male quæri solere. sed huiusmodi virtus nõ est proposita sapienti. Nec enim virtus est; opes quærere; quarum neq; inuētio, neq; possessio in nostra potestate est. Itaq; & quæstu, et obtētū faciliores sunt matia, quàm bonis. Nõ potest ergo virtus esse in iis rebus quæredis, in quarū contēptu, vis, ac ratio virtutis apparet; nec ad ea ipsa trās fugiet, quæ magno, ac excelso animo calcare, ac proterere gestit: neq; fas est, animã caelestibus intētã bonis, vt hæc fragilia sibi cõpares, ab immortalibus suis operibus auocari. Sed potissimū in iis rebus comparandis,

pæna.
sempiterna.

scierunt.
vi. n. 137.

virtutis ratio consistit, quas nobis nec homo vllus, nec manus ipsa possit auferre. Cum hac ita se habeat, illud, quod sequitur, verum est: Virtus, diuitiis pretium persolvere possit.

Qui versus idem ferè significat, quod primi duo, sed neque ipse, neque quisquam philosophorum scire potuit, pretium ipsum vel quale, vel quod sit. Id enim poeta, & illi omnes, quos secutus est, putauerunt, recte opibus vii, hoc est, frugum esse; non instruere conuiuia sumptuose; nec largiri temere, non effundere, in res superuacuas, aut turpes rem familiarem. Dicit aliquis fortasse: Quid tu? negasne hanc esse virtutem? non equidem nego. contraria enim videat probare, si negem. Sed veram nego; quia non sit illa caelestis, sed tota terrena; quandoquidem nihil efficit, nisi quod remaneat in terra. Quid sit autem recte opibus vii, & qui sit ex diuitiis fructus petendus, declarabo apertius, cum de pietatis officio loqui cœpero. Iam cetera, quae sequuntur, nullo modo vera sunt. Nam improbis inimicitias inducere, aut honorum defensionem suscipere, potest cum malis esse commune. Quidam enim probitate ficta, viam sibi ad potentiam muniunt, faciuntque multa, quae boni solent; eo quidem promptius, quod fallendi gratia faciunt. vnicuique tam facile esset prestare, quam facile est simulare bonitatem. Sed h, cum esse cœperint propositi, ac voti sui compites, & summum potentia gradum ceperint; tum vero simulatione deposita, mores suos detegunt; rapiunt omnia, & violant, & vexant; eosque ipsos bonos, quorum causam susceperant, insequuntur; & gradus, per quos ascenderunt, amputant; nequis illos contra ipsos possit imitari. Verum tamen putemus, hoc officium non nisi boni esse, ut bonus defendat. At id suscipere, facile est; implere, difficile: quia ut te certamini, congressionique commiseris, in arbitrio Dei, non tuo, posita victoria est. Et plerumque improbi & numerati, & conspiratione sunt potentiores quam boni; ut ad eos suscipiendos,

perandos, non tam virtus sit, quam felicitas, necessaria. An aliquis ignorat, aliquoties melior, iustiorque pars victa sit? Hinc semper dominationes acerba in ciues extiterunt. Plena est exemplis omnis historia; sed nos contenti erimus vno. Cn. Pompeius bonorum voluit esse defensor; siquidem pro republica, pro senatu, pro libertate arma suscepit. Is tamen victus, cum ipsa libertate occidit; & à spadonibus Aegyptiis detruncatus, insepultus abiectus est. Non est igitur virtus, aut hostem malorum esse, aut defensorem bonorum; quia virtus incertis casibus non potest esse subiecta.

Commoda praeterea patriae sibi prima putare.

Sublata hominum concordia, virtus nihil est omnino.

Quae sunt enim patriae commoda, nisi alterius ciuitatis, aut gentis incommoda? Id est fines propagare, alius violentè eiectis; augere imperium; vectigalia facere maiora.

Quae omnia non vtiue virtutes, sed virtutum sunt euerfiones. In primis enim tollitur humanae societatis coniunctio, tollitur innocentia; tollitur alieni abstinentia, tollitur denique ipsa iustitia, quae dissidium generis humani ferre non potest; & vbiunque arma fulserint, hinc eam fugari, & exterminari necesse est. Verum enim Ciceronis illud: Qui autem ciuium rationem dicunt habendam, externorum negant; dirimunt hi communem generis humani societatem: qua sublata, beneficentia, liberalitas, bonitas, iustitia funditus tollitur. Nam quomodo potest iustus esse, qui nocet, qui odit, qui spoliat, qui occidit? Quae omnia faciunt, qui patriae prodesse nituntur. Id enim ipsum prodesse, quid sit, ignorant, qui nihil putant vtile, nihil commodum, nisi quod teneri manu potest; quod solum teneri non potest, quia eripi potest. Hac itaque (ut ipsi appellant) bona quisquis patriae acquisierit, hoc est, qui euerfis ciuitatibus, gentibusque deletis, aerarium pecunia reser-

quotics.

ferit, agros ceperit, ciues suos locupletiores fecerit; hic laudibus fertur in calum; in hoc putatur summa, & perfecta esse virtus. Qui error non modo populi, & imperitorum, sed etiam philosophorum est; qui praecepta quoque dant ad iustitiam; ne stultitia, ac malitia disciplina, & auctoritas desit. Itaque cum de officiis ad rem militarem pertinentibus disputant; neque ad iustitiam, neque ad veram virtutem accommodatur illa omnis oratio, sed ad hanc vitam, moremque civilem; quem non esse iustitiam, & res indicat, & ipse Cicero testatus est: Sed nos, inquit, veri iuris, germanaque iustitia solidam, et expressam effigiem nullam venemus. Umbra, & imaginibus utimur: easque ipsas vitam sequeremur. feruntur enim ab optimis natura, ac veritatis exemplis. Umbra est igitur, & imago iustitiae, quam ad iustitiam putauerunt. Quid sapientiam: nonne idem confitetur, in philosophis esse nullam? Aut cum Fabricius, pro quo, fortis, aut Aristides iustus nominatur, aut ab illo fortitudinis, aut ab hoc iustitiae petitur, tanquam à sapientis exemplum. Nemo enim horum sic sapiens, ut sapienter volumus intelligi. Nec ij, qui sapientes habitus, & nominati, M. Cato, & C. Laelius sapientes fuerunt: ne illi quidem sapientem quandam gerebant speciemque sapientium. Si * & philosophis, ipsorum confessione, adempta sapientia est; & in qui iusti habitus sunt, adempta iustitia est: omnes igitur illa virtutis descriptiones falsa sint, necesse est; quia quia vera virtus vera, scire non potest, nisi iustus, ac sapiens quod nemo est, nisi quem Deus praeceptis caelestibus erudit.

VII - NAM illi omnes qui per aliorum confessam stultitiam sapientes existimantur, specie virtutis inducunt, umbras, & imagines apprehendunt; nihil verum, quod ratione; quoniam via illa mendax, quae fert ad occidendum

multis

multos tramites habet propter studiorum, & disciplinarum varietatem; quae sunt in vita hominis dissimiles, atque diuersae. Nam sicut via illa sapientia habet aliquid simile stultitiae; quod libro precedente monstrauimus; ita haec, cum sit tota stultitia, habet aliquid simile sapientiae, quod arripiunt ij, qui stultitiam publicam intelligunt: & ut habet vitia manifesta; sic habet aliquid, quod simile esse videatur virtuti: ut habet apertum scelus; sic imaginem quandam speciemque iustitiae. Quomodo enim * percursor eius via, cuius vis, & potestas omnis in fallendo est, vniuersos in fraudem posset inducere, nisi verisimilia hominibus ostentaret? Deus enim, ut immortalale illud arcanum eius in aperto esset, posuit in via sua, quae homines pro malis, & turpibus aspernaretur; ut auersi à sapientia, & veritate, quam sine vilo duce requirebant, in id ipsum inciderent, quod vitare, ac fugere cupiebant. Itaque illam perditionis, ac mortis viam multipliciter ostendit, vel quod multa sunt genera vitiae, vel quod Dij multi, qui coluntur. Huius dux praeuicator, ac subdolos; ut videatur esse discrimen aliquod falsi, et veri, mali, ac boni. Alia ducit luxuriosos, alia eos, qui frugi appellantur; alia imperitos, alia doctos; alia inertes, alia strenuos; alia stultos, alia philosophos; & eos, quidem non vno tramite. Illos enim, qui aut voluptates, aut diuitias non refugiunt, ab hac publica, & celebri via modice segregat: eos autem, qui aut virtutem sequi volunt, aut contemptum rerum profitentur, per confragosa quadam praecipitia trahit. Sed tamen illa omnia itinera, quae speciem bonorum ostentant, non sunt alia via, sed diuerticula, & semitae; quae videntur quidem ab illa communi dextro et sinistro separari; ad eandem tamen, & ad vnum omnes exitum sub ipso sine referuntur. Ibi enim dux ille coniungit omnes; ubi opus fuerat, bonos à malis, fortes ad inertibus; sapientes à stultis separati; in Deorum scilicet cultu; in

praecursor.
vi. n. 132.

quo

quo ille vniuersos, quia sine vllō discrimine stulti fuerunt, vno mucrone iugulat, & precipitat in mortem. Hac autem via, quae est veritatis, & sapientiae, & virtutis, & iustitiae; quorum omnium fons viuus est, vna vis, vna felicitas, & simplex est; quod paribus animis, summamque concordiam vnum sequamur, & colamus Deum; & angustia, quoniam paucioribus virtus data est; & ardua, quoniam ad bonum, quod summum, atque sublime est, nisi cum summa difficultate, ac labore non potest perueniri.